
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
 
 
 

N. generale 1018 del 15/06/2023 

 

 

 
OGGETTO: REDAZIONE DEL PIANO DI UTILIZZO DEI PRODOTTI FITOSANITARI SULLE 

PROPRIETÀ COMUNALI PER GLI ANNI 2023-2024-2025 ALLO STUDIO TOVAGLIERI. 

IMPEGNO DI SPESA DI  11.187,36. CIG: A13B47A66. 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 16/06/2023 al 01/07/2023. 

 

 

 



Determinazione N. 1018 del 15/06/2023 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
SETTORE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 

OGGETTO: REDAZIONE DEL PIANO DI UTILIZZO DEI PRODOTTI FITOSANITARI SULLE 

PROPRIETÀ COMUNALI PER GLI ANNI 2023-2024-2025 ALLO STUDIO TOVAGLIERI. 

IMPEGNO DI SPESA DI  11.187,36. CIG: A13B47A66. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 

 

PREMESSO CHE: 

- la presenza di erba sui marciapiedi e bordi strada cittadini sta determinando seri problemi per il 

controllo ed il taglio, a causa dell'estensione dei marciapiedi e bordi strada presenti in Alessandria, 

dell'ostacolo che presentano al passaggio di pedoni ed in alcuni casi dei veicoli, dell'assenza di 

decoro urbano; 

- l'assenza di controllo e di eliminazione anche della parte ipogea delle erbe crea  danni alla manto 

stradale e pedonale, sollevando la pavimentazione in autobloccanti o in porfido e rompendo 

l'asfalto; 

- il costo di un intervento di diserbo meccanico è molto oneroso, che richiede tempi lunghi e deve 

essere attuato con molta attenzione per non arrecare danni a persone e a cose; 

- Le linee guida regionali prevedono al punto 3.1.1- Diserbo chimico: “Il diserbo chimico è di norma 

vietato nelle aree frequentate da gruppi vulnerabili. L’uso di prodo� diserban� è ammesso, in 

deroga, limitatamente agli ambiti dove le soluzioni alternative non risultano praticabili. In tutte le 

aree vanno considerati anche aspetti legati al decoro urbano e a situazioni specifiche (ad esempio 

la necessità di controllo di specie allergeniche). In ogni caso non possono essere utilizzati prodotti 

fitosanitari che non rispettano le indicazioni riportate nel PAN (A.5.6.2)....E’ opportuno, infine, nella 

programmazione e nell’individuazione delle aree dove il diserbo chimico può essere utilizzato, 

tenere conto del rischio di inquinamento delle acque, per lisciviazione o per percolamento, dando la 

preferenza ai formulati non classificati pericolosi per l’ambiente acquatico”.  

 

RITENUTO che: 

- le linee guida regionali consentano in deroga l'uso di prodotti diserbanti dove non vi siano 

alternative praticabili e a seguito di una “programmazione” e “individuazione delle aree dove il 

diserbo chimico può essere usato”; 

- per l'uso dei prodotti diserbanti sia necessario predisporre un “Piano di Utilizzo dei Prodotti 

Fitosanitari” che individui le zone dove non è praticabile il ricorso a metodi alternativi all’utilizzo 

dei prodotti fitosanitari (ovvero dove è possibile diserbare) per il controllo della vegetazione 

infestante e indichi i prodotti registrati allo scopo e per l’utilizzo extra-agricolo disponibili sul 

mercato ed utilizzabili sul territorio comunale. 

 

VISTA la necessità ed urgenza di disporre di “Piano di Utilizzo dei Prodotti Fitosanitari sulle proprietà 

comunali per gli anni 2023-2024-2025”; 

 

VISTO il parere positivo della Giunta Comunale all’informativa n° 217 del 05/06/2023 relativo alla 

richiesta se ritenesse necessario procedere alla elaborazione di un “Piano di Utilizzo dei Prodotti 

Fitosanitari” che consenta di individuare le zone dove è possibile intervenire e con quali prodotti; 



Determinazione N. 1018 del 15/06/2023 

 

ATTESO che il costo preventivato della fornitura risulta inferiore a € 139.000,00, IVA esclusa; 

 

VALUTATE le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di dare esecuzione al 

suddetto intervento in tempi brevi per la redazione di “Piano di Utilizzo dei Prodotti Fitosanitari sulle 

proprietà comunali per gli anni 2023-2024-2025”; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che questo Settore ha ritenuto opportuno effettuare, mediante la 

piattaforma Sintel, una Trattativa Diretta – n. 169755606 del 23.05.2023 – con lo Studio Tovaglieri di 

Tovaglieri Andrea,  - via delle Vignazze 1 – 21010 Golasecca (VA)- P.IVA  02099020121, studio esperto 

in materia e che ha già redatto piani di utilizzo di fitofarmaci per diversi comuni; 

 

VISTA l’offerta, presentata in data 26/05/2023, con la quale lo Studio Tovaglieri propone un ribasso del 

4,16% sul prezzo di €. 9.200,00 indicato nella richiesta di offerta; 

 

CONSTATATO che il corrispettivo di cui sopra è: 

- congruo rispetto ai prezzi di mercato 

- in linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso 

 

CONSIDERATO che l’acquisto di beni in oggetto, di importo complessivo inferiore a 139.000,00 euro, 

rientra nel campo di applicazione D.L. 77/2021, che consente, per tali importi, l'affidamento diretto 

adeguatamente motivato; 

 

RITENUTO di approvare quanto sopra; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e 

dell’art.63 c.2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, L. 120/2021 e D.L. 77/2021, previa adozione di apposita 

determina a contrarre; 

 

ACCERTATO che il servizio indicato sommariamente in oggetto, risulta essere di esclusivo interesse 

dell’Amministrazione, è finalizzato alla redazione di “Piano di Utilizzo dei Prodotti Fitosanitari sulle 

proprietà comunali per gli anni 2023-2024-2025”; 

 

CONSTATATO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., il 

presente affidamento è contrassegnato dal CIG n° A13B47A66; 

 

AD IMPEGNARE la somma complessiva di  €. 11.187,36 che trova capienza al capitolo 110050308 - PDC 

U.1.03.02.09.008, con vincolo devoluzione proventi art. 208 C.d.P., del bilancio di previsione 2023-25 

annualità 2023, 2024 e 2025 - che presentano le volute disponibilità; 

 

ACCERTATA: 

 la regolarità contributiva del soggetto affidatario; 

 che il programma dei pagamenti, ai sensi dell’art.9 dl 78/2009, convertito in l. 102/2009, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 

legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 

 

VISTI: 

- l’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi del DPR 445/2000 dalla quale risulta il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- l’esito positivo della consultazione del Casellario ANAC e dell’iscrizione a Sintel; 

 



Determinazione N. 1018 del 15/06/2023 

Visti: 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare 

riferimento alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126) che 

disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a 

norma degli artt. 1 e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n. 42; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156, in 

data 22/12/2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modificazioni ed 

integrazioni Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria” e in 

particolare l’art. 32; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione 

Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 – ricorso 

alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti, del D.Lgs 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2020, ad oggetto: “Art. 243 bis, 

del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – approvazione del piano di 

riequilibrio pluriennale”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 19/10/2021 di approvazione Documento 

Unico di programmazione (D.U.P.) 2022/2024; 

- la Deliberazione del Consiglio C.le n. 69 del 08/06/2022 ad oggetto: “Delibera Giunta Comunale 

n. 179 Del 26/05/2022 -  Art. 151 Del D.Lgs. 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed Integrazioni. 

Bilancio Di Previsione Finanziario 2022/2024 e Relativi Allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 23/06/2022 ad oggetto: "Piano delle 

Performance 2022-2024 – approvazione” contenente in allegato il PEG 2022-2024 parte contabile; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 28/07/2022 ad oggetto: “Delibera di Giunta 

C.Le n. 213 del 21/07/2022: art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni - variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2022-2024”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 28/07/2022 ad oggetto: “Delibera di Giunta 

C.Le n. 214 del 21/07/2022: artt. 193 e 147-ter, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni - salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei 

programmi del bilancio di previsione 2022-2024”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28.07.2022 avente ad oggetto: “Delibera 

di Giunta comunale n. 215 del 21.07.2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che 

hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il 

riequilibrio finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con 

modificazioni in Legge 15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 

- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in 

data 31 marzo 2015 con particolare riferimento all’art. 41 rubricato “Dirigenti”; 

- l’art. 147 bis del citato D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 

rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 

- il Decreto Sindacale n. 87 del 29.12.2022, con il quale a partire dalla stessa data  è stato 

conferito all’Arch. Antonio Maria Zappa l’incarico di Direttore del Settore “Opere Pubbliche e 

Infrastrutture” ;  

 

Il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, ne 

attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 

dirigenziale; 

 

 

DETERMINA  

 



Determinazione N. 1018 del 15/06/2023 

Di dare atto che: 

- è stata attivata apposita procedura a contrarre al fine di affidare il servizio meglio specificato in 

premessa, dando atto che gli elementi di cui all'art.192 del D.Lgs.267/2000 trovano la loro 

estrinsecazione in narrativa e nei documenti allegati; 

- si è proceduto, per i motivi in premessa citati ed interamente richiamati, all'affidamento delle 

prestazioni mediante trattativa diretta ai sensi dell'art.36 comma 2° lett. A) del D.Lgs.50/2016, 

attraverso la piattaforma Sintel, Trattativa Diretta – n. 169755606 del 23.05.2023 

- entro i termini stabiliti è stata depositata l’offerta, in data 26/05/2023; 

 

Di affidare pertanto allo Studio Tovaglieri di Tovaglieri Andrea,  - via delle Vignazze 1 – 21010 

Golasecca (VA)- P.IVA  02099020121 le prestazioni in premessa descritte, relativamente a redazione di 

“Piano di Utilizzo dei Prodotti Fitosanitari sulle proprietà comunali per gli anni 2023-2024-2025”, la cui 

spesa complessiva ammonta ad €. 11.187,36 di cui imponibile €. 8.817,28, contributo previdenziale 

(4%) €. 352,39 e iva al 22% €. 2.017,39; 

 

Di impegnare  le somme di: 

€. 8.025,72 per l’anno 2023 

€. 1.580,82 per l’anno 2024 

€. 1.580,82 per l’anno 2025 

 al capitolo 110050308 - PDC U.1.03.02.09.008 con vincolo devoluzione proventi art. 208 C.d.P., del 

bilancio di previsione 2023-25 annualità 2023, 2024 e 2025 - che presentano le volute disponibilità; 

 

Di dare atto che l'esigibilità delle prestazioni suddette si esaurisce nel dicembre 2025; 

 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione della relativa spesa entro 60 gg dal ricevimento delle 

relative fatture;  

 

Di rammentare che il cig  è A13B47A66; 

 

Di stipulare contratto integrativo mediante scrittura privata; 

 

Il responsabile unico del procedimento è l’arch. Antonio Maria Zappa, cui sono demandati gli atti 

conseguenti alla presente determinazione. 

 

 

Il Responsabile 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 

Antonio Maria Zappa

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Visti

1071

REDAZIONE DEL PIANO DI UTILIZZO DEI PRODOTTI FITOSANITARI SULLE PROPRIETÀ
COMUNALI PER GLI ANNI 2023-2024-2025 ALLO STUDIO TOVAGLIERI. IMPEGNO DI SPESA DI
11.187,36. CIG: A13B47A66.

2023

UFFICIO OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

15/06/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Antonello Paolo Zaccone

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Antonio Maria Zappa in data 15/06/2023



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE nr.1018 del 15/06/2023

15/06/2023Data: Importo: 8.025,72

Oggetto: ART. 208 CDS - REDAZIONE DEL PIANO DI UTILIZZO DEI PRODOTTI FITOSANITARI SULLE PROPRIETÀ COMUNALI PER
GLI ANNI 2023-2024-2025 ALLO STUDIO TOVAGLIERI. IMPEGNO DI SPESA DI  11.187,36. CIG: A13B47A66.

Bilancio
Anno: 2023

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.596.700,00
2.137.927,03

8.025,72
2.145.952,75
1.450.747,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 326.500,00

245.760,00

8.025,72

253.785,72

Disponibilità residua: 72.714,28

Capitolo: 110050308

Oggetto: Spese diverse per il Servizio manutenzione urbana - prestazioni di
servizi - bordi stradali e marciapiedi- art. 208 CdS

Progetto:

2023 - Settore opere pubbliche e infrastrutture

2023 - Verde pubblico e parco giochiResp. servizio:

2023 1269/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1269/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1269/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0110121 - STUDIO TOVAGLIERIBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Antonello Paolo Zaccone

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

Finanziato con : DEVOLUZIONE PROVENTI ART. 208 C.d.S. 8.025,72 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ALESSANDRIA li, 15/06/2023

A13B47A667C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE nr.1018 del 15/06/2023

15/06/2023Data: Importo: 1.580,82

Oggetto: ART. 208 CDS - REDAZIONE DEL PIANO DI UTILIZZO DEI PRODOTTI FITOSANITARI SULLE PROPRIETÀ COMUNALI PER
GLI ANNI 2023-2024-2025 ALLO STUDIO TOVAGLIERI. IMPEGNO DI SPESA DI  11.187,36. CIG: A13B47A66.

Bilancio
Anno: 2024

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.602.000,00
2.128.800,00

1.580,82
2.130.380,82
1.471.619,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 335.000,00

130.000,00

1.580,82

131.580,82

Disponibilità residua: 203.419,18

Capitolo: 110050308

Oggetto: Spese diverse per il Servizio manutenzione urbana - prestazioni di
servizi - bordi stradali e marciapiedi- art. 208 CdS

Progetto:

2023 - Settore opere pubbliche e infrastrutture

2023 - Verde pubblico e parco giochiResp. servizio:

2024 143/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 143/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 143/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0110121 - STUDIO TOVAGLIERIBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Antonello Paolo Zaccone

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ALESSANDRIA li, 15/06/2023

A13B47A667C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE nr.1018 del 15/06/2023

15/06/2023Data: Importo: 1.580,82

Oggetto: ART. 208 CDS - REDAZIONE DEL PIANO DI UTILIZZO DEI PRODOTTI FITOSANITARI SULLE PROPRIETÀ COMUNALI PER
GLI ANNI 2023-2024-2025 ALLO STUDIO TOVAGLIERI. IMPEGNO DI SPESA DI  11.187,36. CIG: A13B47A66.

Bilancio
Anno: 2025

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.572.900,00
1.778.800,00

1.580,82
1.780.380,82
1.792.519,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 335.000,00

130.000,00

1.580,82

131.580,82

Disponibilità residua: 203.419,18

Capitolo: 110050308

Oggetto: Spese diverse per il Servizio manutenzione urbana - prestazioni di
servizi - bordi stradali e marciapiedi- art. 208 CdS

Progetto:

2023 - Settore opere pubbliche e infrastrutture

2023 - Verde pubblico e parco giochiResp. servizio:

2025 50/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 50/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 50/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0110121 - STUDIO TOVAGLIERIBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Antonello Paolo Zaccone

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ALESSANDRIA li, 15/06/2023

A13B47A667C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 16/06/2023


